

取り扱う食品の表示内容についてご確認ください！

～ 国内製造の加工食品（表示例）～



ハムップ店長

(川崎市食品安全推進キャラクター)

正しくわかりやすい記載が食品の価値を高めます！
裏面のチェックシートを活用し、再度ご確認ください！

名 称	焼菓子
原材料名	小麦粉（国内製造）、バター、チョコレートチップ（乳成分を含む）、卵、食塩
添加物	乳化剤、香料、着色料（カラメル） 膨張剤 ※1
原料原産地名	※2
内容量	10枚
賞味期限	20××年○月○日
保存方法	直射日光を避け、常温で保存
販売者	株式会社△△食品 東京都○○区○○町○丁目○番地
製造者	有限会社□□ 川崎市川崎区○○町○丁目○番地

内容を表す一般的な名称（洋生菓子、そうざいなど）を表示します。

- ・重量割合の高い順に記載します。
- ・添加物も併せて記載する場合は、「／」を記載した後、又は、「改行」した後等に表示します。
- ・特定原材料を含む食品は、次のとおり記載します。
個別表示：（例）マヨネーズ（卵を含む）
一括表示：（例）原材料の最後に「（一部に○○、△△を含む）」と表示します。
- ・大豆、とうもろこしなどの遺伝子組換え農産物を原材料とした加工食品については、基準に基づく表示が必要です。

- ・重量割合の高い順に記載します。添加物のアレルゲン表示も忘れずに表示しなければなりません。
- ・原材料名欄に記載する場合は、添加物欄は省略します。
- ・甘味料、着色料、保存料、増粘剤、酸化防止剤、発色剤、漂白剤、防かび剤の8種類の添加物については、物質名と用途名を両方記載する必要があります。（※1）

- ・輸入食品を除く全ての加工食品が対象です。
- ・重量割合上位1位の原材料の原料原産地名を記載します。
- ・原産地と原料名を記載します。例）国内製造（小麦粉）
※2 原材料名欄に記載する場合は、原料原産地名欄は省略します。

重量(g)、体積(ml)、個数等の単位をつけて表示します。

- ・品質が急速に劣化しやすい食品は【消費期限】、それ以外の食品は【賞味期限】を「年月日」の順で表示します。
- ・製造又は加工した日から賞味期限までの期間が3か月を超える食品は「年月」表示も可能です。

- ・開封前の保存方法を食品の特性に従って表示します。
- ・食品衛生法で保存方法の基準が定められた食品は、その基準に従って表示します。常温以外は温度帯も表示します。

表示内容に責任を有する者（食品関連事業者：製造者、加工者、販売者等）の氏名及び住所を表示します。

- ・製造所又は加工所の氏名又は名称及び住所を表示します。
- ・食品関連事業者が加工者・製造者であり、氏名（名称）、住所と同じ場合は省略可能です。

《表示例》

栄養成分表示については
裏面に記載しています。

食品表示法
(消費者庁HP)



食品表示基準
(消費者庁HP)



食品表示基準
QA(消費者庁HP)



食品表示に関するお問い合わせ受付フォーム
(消費者庁HP)

